
zítra 2015

Na televizi Prima přichází už zítra nová původní zábavná show ze světa zvířat, ve
které nebude nouze o legraci ani napětí. Představíme vám tři zvířecí šampiony, tři
zvířecí rekordmany a tři známé tváře, které v několika soutěžních kolech prokážou
nejen své znalosti ze světa zvířat, ale také zručnost a taktické schopnosti. V pořadu
není důležité vyhrát, ale zúčastnit se a pomoci dobré věci. Výhra je proto věnována
zvířecímu hrdinovi, který pomohl člověku, případně zvířecí charitativní organizaci.

Zábavná zvířecí show

PÁ
TEK

3.Ú
N
O
R
A
2023

Č.25
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ



Starožitnosti

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 268479

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Tel. 702401621 268675

• Koupím poštovní známky,
pohledy. Přijedu.
Tel. 606286629268733

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.268658

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969268239

• Výkup, prodej, výměny a
pronájem bytů, RD, pozemků,
20let na trhu, ZOOM REALITY.
Právní servis na naše náklady,
tel. 777060126 267888

Knihy a časopisy

Práce - nabídka
• ZŠ a MŠ J. Seiferta, Vlkova
31/800, 130 00 Praha 3 , při-
jme do svého týmu kvalifikova-
ného pedagoga předškolního
vzdělávání. Nástup dohodou.
Své životopisy zasílejte na:
kazmarova@skolaseiferta.cz268582

• Přijmeme ihned pracovní-
ky/ce do různých skladů v Pra-
ze, směny dle dohody, týden-
ní zálohy, možnost ubytováni
v RD. Vysoké benefity.
Tel.: 776001640 268740

• Nabízíme 162-165 Kč/hod
za pultový prodej lahůdek,
směny si volíte sami, denní zá-
lohy, prodejny po celé Praze,
nástup ihned. Více na tel:
222534534268752

• ZŠ a MŠ Praha 3 přijme eko-
noma/ku na HPP. Nástup do-
hodou. Znalost účetnictví
(GORDIC), problematika pří-
spěvkových organizací zříze-
ných MČ podmínkou. Zájemci
zasílají životopis na:
sykorova@skolaseiferta.cz.268266

Byty - poptávka
• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si

sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969268215

• Pro svého klienta, pilota,
hledám dlouhodobý proná-
jem nebo koupi bytu v Praze.
Provizi neplatíte.
T.: 607339779 268469

Milan
Peroutka

Adrenalin
mám rád,

moje povolání
je jedna

velká výzva

Právě
vychází

tÝDeník
každý pátek zDarMa

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

CovšeChno
aplikaCe umí

a proč je tak
populární

nejoblíbenější
jídlavČesku:

kolikmají kalorií,
jak jsou zdravá

ConejČastěji
snídáme,
obědváme,
večeříme

týdeník
právě

v prodeji

Hubnutí
podle tabulek

Rozhovor s TomášemPětivokým, jehož
kalorické tabulky užmá vmobilu 1,5milionu Čechů

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Tel.: 727 871 595

Pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS.
Mzda 30.000 - 35.000 Kč/měs.

Přijme obsluhu na HPP

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek
3. února 2023
Č. 25
www.metro.cz

Igelitový závoj raritní Tatry K2 je dole, deník Metro se v ní projel. Unikátní kloubová tramvaj bude vozit turisty Prahou na lince číslo 42. Více strana 2 ROMAN HLOCH

O PODOBĚ VZTAHŮ.
ŠŤASTNĚ AŽ NA VĚKY
REŽISÉRKA JANA POČTOVÁ ZAVRŠUJE SVOU VOLNOU TRILOGII STRANA 4

Svátek slaví: Blažej

IN
ZE

R
C
E

Rampušák si vládu
předává s princeznou
Tuzemské hory.Máte-li dobré úmysly, jste vítáni. Nejen Krakonoš. Nad Jeseníky bdí jeho příbuzný Praděd,
Krušným horám vládne Marzebilla. Český ráj. Patronem je skřítek Pelíšek, ochránce Prachovských skal STRANA 14



www.metro.cz PRAHA pátek 3. února 2023 02

Unikátní historic-
ká tramvaj bude
k vidění na turistic-
ké lince 42. S čís-
lem 23 ji vypraví
až později.

Opona, tedy vlastně igelitový
závoj kloubové tramvaje Tat-
ra K2, kterým měla v posled-
ních týdnech při zkušebních
jízdách Prahou zakrytou
přední masku, je konečně
dole. Dopravní podnik hlavní-
ho města Prahy (DPP) včera
tuhle „retro krásku“ konečně
oficiálně představil veřejnos-
ti, a to přímo ve střešovické
vozovně.
Nyní je jasné například to,

že bude v následujících týd-
nech vypravována primárně
na turistickou linku číslo 42.
Až dojde k proškolení většiny
řidičů, bude následovat vy-

pravení i na pražskou retro
linku 23. DeníkMetro přináší
přehled zajímavostí, proč by
vás tahle kloubová tramvaj
z roku 1977 mohla zajímat.

Komplikovaná historie
Příběh tramvaje Tatra K2 je

mírně řečeno komplikovaný.
Vyrobena byla sice roku 1977
v hlavním městě, odtud však
obratem putovala do Bratisla-
vy jako zácvikové vozidlo
pro řidiče. Vůz zde následně
sloužil až do roku 2009 a poté
až do loňska nečinně odpočí-
val v depu. Tamní dopravce
jej však loni nabídl k prodeji,
po čemž okamžitě skočil
pražský dopravní podnik.
Aby všakmohla tahle retro ra-
ritka začít poprvé v životě vo-
zit cestující, musela na opra-
vu do Brna.
DPP nejprve tajil detaily

ohledně příjezdu retro tram-
vaje do hlavního města, aby
následně kloubovou tramvaj
krátce po Novém roce vyslal

na zkušební jízdy a takzva-
nou technicko-bezpečnostní
zkoušku s přední maskou za-
halenou do zmiňovaného čer-
ného igelitu.

Magická sedmička
Tramvaj dostala nové evi-

denční číslo 7000. Tento fakt
oceňují hlavně fanoušci hro-

madné dopravy, takzvaní šo-
toušové. Číslo navazuje
na 6992, což bylo poslední
evidenční číslo obsazené vo-
zem T3 dodaným do Prahy
v roce 1976. Zajímavostí je
i shoda čísla 7000 s prototy-
pem K2, který byl pod tímto
číslem vystavován naMeziná-
rodním strojírenském veletr-

hu právě v Brně. Následně byl
testovánmezi Mostem a Litví-
novem, aby zase skončil
v Brně, ale již pod číslem 607
a později 1007. Zde je nutné
upozornit, že stejný vůz se
v roce 1966 projel i po praž-
ských kolejích, ale pod čís-
lem 7001.

Kamery i gumy
Ve voze je nainstalován

i kamerový systém se zázna-
mem. Obraz ze čtveřice ka-
mer se také řidiči zobrazuje
v pravé horní části kabiny.
Toto řešení má za úkol před-
cházet vandalismu. Zajíma-
vým detailem jsou také svět-
lé gumy okolo oken na dve-
řích. Pro případné pronájmy
tramvaje a jejího komerční-
ho využití je ve voze instalo-
ván měnič na 230 voltů. To
umožní na palubě tramvaje
zapojovat klasické spotřebi-
če, jako je televize, reproduk-
tory, pivní výčep a podobně.
FILIP JAROŠEVSKÝ a ROMAN HLOCH

Ač v případě K2 se jedná na první
pohled o klasickou tramvaj typu T3,
bude na ni potřeba mít pro řízení
v Praze speciální zaškolení. Protože se
v něčem liší.

● Zásadní novinkou pro řidiče bude
u tramvaje podvozek, který je
bez motorů. Ten se na tramvaji K2
nachází uprostřed pod kloubovým
spojením.

● Zajímavostí je i to, že vůz v Bratislavě
nikdy nevozil cestující.

● Dneska bude historická tramvaj K2
vystavena na dvoře střešovické vozov-
ny. Místní muzeum bude mít mimořád-
ně otevřeno od 9 do 17 hodin i přesto,
že jsou pololetní prázdniny. Pro veřej-
né svezení bude k dispozici v neděli,
a to na turistické lince 42. JAR

Uprostřed interiéru tramvaje se nachází točna. 2x METRO

Historie tramvaje sahá do roku 1977. Takhle vypadala před a po úpravě.

Nabízíme zlaté slitky o hmotnostech
1-1000g. Při odběru nad 2000g
nabízíme individuální cenové podmínky

133 400 Kč
(cena je platná při nákupu
alespoň dvou slitků)

Zvýhodněná cena
Zlatý slitek ARGOR-HERAUS - 100g

Klasická tramvaj typu T3? Ale kdepakinzerce

K2 jezdí Prahou bez „závoje“.
Igelit sundali ve Střešovicích



www.metro.cz PRAHA pátek 3. února 2023 03

V eShopu
výhodněji!

1,–
TARIF NEOMEZENĚ XL S VÝHODOU

Redmi Note 11
64 GB

Platí do konce února při uzavření nebo prodloužení Účastnické smlouvy na tarif Neomezeně XL s výhodou
na dva roky a jejím dodržení. Nabídka platí do vyprodání zásob. Více na www.t-mobile.cz/telefony

ŘEKNĚTE
„SELFIE“

inzerce

Psouni prérioví nikdy nevy-
cházejí ze střehu. Ačkoli se
může zdát, že krmícího se je-
dince zajímá jedině ovoce,
na kterém hoduje, opak je
pravdou. Ostražití hlodavci
mají důmyslný bezpečnostní
systém. Několik psounů vždy
hlídá okolí, abymohli v přípa-
dě nebezpečí varovat zbytek
skupiny hlasitým štěkotem.

Před útokem dravce se pak
bleskurychle ukrývají v laby-
rintu podzemních chodeb.
Až budete psouny v Zoo Pra-
ha příště pozorovat, všimně-
te si také vyvýšené zeminy,
která lemuje ústí nor. Ta zase
slouží jako protipovodňový
val v případě přívalových
dešťů. Psouni zkrátka myslí
na všechno.

V Praze se narodil luskoun
V zoologické zahradě se včera narodilo mládě luskouna
krátkoocasého. Jde o první mládě narozené v Evropě. Lus-
kouni krátkoocasí patří mezi kriticky ohrožená zvířata. Přiro-
zeně žijí v Asii od Nepálu přes Myanmar a jižní Čínu až po
Tchaj-wan. Zoo Praha je teprve druhou zoo v Evropě, která
luskouny chová. Při narození jsou šupiny mláďat měkké
a světlé. Během několika dní však ztmavnou a ztvrdnou. ČTK

Brzy do Slivence
také tramvají
Dopravní podnik u stávají-
cí konečné zastávky Holy-
ně slavnostně zahájil vý-
stavbu tramvajové tratě
Holyně–Slivenec. Tento
úsek je dlouhý půl kilome-
tru a bude zakončen smyč-
kou o celkové délce zhru-

ba 600 metrů. Bude na
něm jeden pár zastávek,
které budou situovány pří-
mo ve smyčce Slivenec.
Předpokládaná doba vý-
stavby tratě je 259 dnů, to
je zhruba 8,5 měsíce. Před-
pokládané celkové nákla-
dy výstavby činí 233,1 mi-
lionu korun. DPP počítá
se zprovoznění tratě letos
v průběhu října. MET

Myslí na vše

ZO
O
PR

AH
A

ZO
O
PR

AH
A
–
PE

TR
H
AM

ER
N
ÍK

Krátce



www.metro.cz PRAHA pátek 3. února 2023 04

Když poznáte režisérku Janu
Počtovou, nemůžete si ji ne-
zamilovat pro její empatii.
Stejné je to i s jejími filmy. Di-
váka vtáhnou do děje tak, že
má pocit, že je přímo u prota-
gonistů v obýváku. Její cesta
za filmovým hledáním ideál-
ního vztahu začala dokumen-
tem Generace singles, poté
ve snímku Nerodič zkoumala
méně běžné podoby rodičov-
ství. Teď završuje volnou trilo-
gii o podobách vztahů fil-
mem Šťastně až na věky. Pre-
miéru má za 14 dní.

Tři roky jste sledovala pět
různých osudů, které uka-
zují, že neexistují pevně
dané normy. Že monoga-
mie už není jediná mož-
nost, jak fungovat. Jak jste
vybírala protagonisty?
Na začátku jsem si stanovi-

la základní typy soužití, které
stále nejsou v naší společnos-
ti úplně běžné či klasické. Ne-
podařilo se mi sehnat akorát
mingles, což je termín
pro lidi, kteří žijí vmonogam-
ním vztahu, ale nesdílí spo-
lečnou domácnost. Na západ
od nás je to běžnější. U nás to
ještě stále socioekonomická
situace tolik neumožňuje. Hr-
diny jsme dohromady hledali
asi rok. Zajímavé je, že tři
z pěti postav se mi ozvaly
samy. Většinou to bývá na-
opak, protože protagonisté
musí mluvit o dost intimních
věcech. Někoho mi třeba do-
poručí známí a já je musím
přemlouvat.

Čím to, že se sami toužili
takhle odhalit?
Těžko říct. Většinou těch

důvodů je hned několik. Mají
zájem sdělit svůj příběh, po-

dělit se o svou životní filozo-
fii. Částečně je to i ne snad te-
rapie, ale možnost urovnat si
v sobě nějaké věci, protože
dostáváte otázky, co vám běž-
ně každý nepokládá.

Část protagonistů žije v po-
lyamorním, případně ote-
vřeném vztahu. Nepřemýš-
lela jste o tom, zúžit pozor-
nost na toto téma?
Ne, od začátku jsem vědě-

la, že chci postihnout mno-
hem širší spektrum. Taky je
potřeba si uvědomit, že ten
nápad přišel před asi šesti
lety a tehdy byla situace jiná.
Dnes je článek o polyamorii
v každém časopise, tehdy to
bylo hodně menšinové téma.
Pravda ale je, že je vždy těžké
najít rovnováhu mezi vybra-
nými typy postav. Když jsem
točila Nerodiče, měla jsem
tam jen jiné typy rodin,
patchworking, střídavou
péči, lesby, co mají děti. A ob-
čas jsem slyšela otázku, proč
tam není pro kontrast ta běž-
ná rodina. I proto jsem si ten-
tokrát vybrala jeden mono-
gamní pár, byť taky nejsou
v té české kotlině úplně běž-
ní. Jde o silně věřící dvojici.
Primárně mi šlo o to, najít
různé filozofie, podle nichž
lidé žijí. Každý má díky tomu
nějaké relativně striktní rám-
ce. I ti v otevřenějších a poly-
amorních vztazích či žena zá-
vislá na seznamkách. Zprvu
se může zdát, že tito lidé žád-
né hranice nemají, ale na-
opak tomají jasně nastavené.

Necítila jste větší zodpo-
vědnost tím, že odhaluje-
te některé křehké vztahy?
Chtěla jsem velmi přesně

popsat a vystihnout jednotli-

vé vzorce, nemanipulovat
s nimi a předložit je divákům
s veškerou opatrností, kterou
si postavy zasloužily. Jsem si
vědoma, že třeba speciálně
u polyamorie existuje určitá
tendence odsuzovat. Prostě
předkládám nějaký fakt, kte-
rý existuje. A nesnažím se za-
hrnout svůj názor. Dnes mají
všichni názor na všechno.
A mají pocit, že mají právo
ho i vypouštět do mediálního
prostoru pod záštitou svobo-
dy slova.

Překvapilo vás něco?
Překvapila mě schopnost

komunikovat v rámci poly-
amorie. Nebrat si nepříjemné
věci osobně a hovořit o nich
otevřeně. Což je něco,
co mnoho z nás nemá. MET

Režisérka Jana Počtová BONTONFILM

NEJVĚTŠÍHO PRŮŠVIHÁŘE V ČR
Každý z nás občas šlápne vedle amnohdy dokonce skončí v průšvihu. Jaké
nejhorší rozhodnutí jste za svůj život udělali a do jakých potíží vás dostalo?
U příležitosti Darwinova dne hledáme největšího průšviháře v ČR.

Vaše příběhy posílejte na adresu media@klik.cz nejpozději do neděle
12. února 2023. Největšímuprůšviháři za odměnukoupíme lístky na legen-
dární pražskou FuckUp Night a zároveň pomůžeme zrevidovat smlouvy
a další závazky tak, aby se vyhnul všem špatným rozhodnutím.

HLEDÁ

Typy vztahů ve filmu

Jak různé vztahy popisuje
párový terapeut Jan Vojtko?

● Polyamorie znamená, že
mám a udržuji více intim-
ních vztahů najednou. Abys-
te mohli být v polyamorních
vztazích, je nutné komuniko-
vat naprosto napřímo.

● Otevřený vztah je založený
na romantické exkluzivitě,
připouštíme si, že my dva
jsme v pevném vztahu, ale
že si zároveň můžeme ně-
kde užít s někým jiným, pří-
padně máme jiného sexuál-
ního partnera. Ale nebuduje-
me s ním paralelní romantic-
ký vztah.

● Monogamní vztah funguje
tak, že jsme si exkluzivní, jak
v romantické, tak v sexuální
rovině. Podobu vztahu velmi
ovlivňuje, pokud je založený
na víře.

● Milenecký modelmá výho-
du v tom, že nežijete s tím
druhým pod jednou stře-
chou, nemá na vás praktické
nároky, můžete si žít vlastní
život. Vztah však nelze pro-
hlubovat a budovat, což je
často velmi ubližující.

● Seznamky – existují lidé,
pojmenoval jsem si je sou-
kromě jako „feťáky zamilova-
nosti“, kteří žijí z oné hormo-
nální bouře prvních týdnů či
měsíců vztahu. Často neumí
pracovat se strachem, že by
si měli jednoho z lidí vybrat
a začít něco budovat. MET

Jedna z nejpopulárnějších
metalcorových kapel součas-
nosti Bullet For My Valentine
dorazí za týden 9. února
do pražského Fora Karlín.
Fanoušci ji milují pro citli-

vé experimentování se zvu-
kem a to, že se žánrově nevy-
hraňují. Svými prvními des-
kami nadefinovali britský
metalcore, a hlavně k této
hudbě dokázali přitáhnout
nové fanoušky. Připisuje se
jim to, že pomohli žánr me-
talcoru zpopularizovat.
Po tvrdším období se však

na desce Gravity přiklonili
k popovějšímu vyznění
a svezli se na vlněmoderního
zvuku elektroniky a synťáků.
Nyní ale vydali sedmé al-

bum, které je opět odvážnou

kapitolou. Jde o nejtvrdší
a nejdivočejší album, které je
opět nabito sóly, kytarovými
vyhrávkami a monstrózními
riffy. Forum Karlín tak čeká
nespoutaná jízda, kotel dra-
vých melodií, sól a nadupané
rytmiky, jež k hudbě Velšanů
už tradičně patří.
Překvapením je, že jako

předkapela vystoupí ukrajin-
ští Jinjer s uhrančivou voka-
listkou Tatianou Shmayluk.
Díky neúnavné práci, nepře-
tržitémukoncertování a kriti-
kou oceňovaným nahrávkám
jsou jednou z nejzajímavěj-
ších kapel moderního meta-
lu posledních let. Jsou pro-
myšlený a svůdný nářez, kte-
rý intenzivně promlouvá
kmladé generaci. HOP

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

soutěžní otázka

Kdo hraje jednu
z hlavních rolí?

a) Brad Pitt
b) Ivan Trojan
c) Dave Bautista

Vyhrajte
2 vouchery do kina na nový thriller

Někdo klepe na dveře

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ

(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu uveďte: Thriller.
5 výherců získá 2 vouchery do kina na nový thriller Někdo klepe na dveře.

Výherci budou kontaktováni e-mailem
do 3 pracovních dnů. Více informací o pravidlech soutěže

a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz

inzerce

Dá se šťastně
žít až na věky?

Bullets a Jinjer.
Karlín čeká jízda



www.e-finance.euTel.: +420 515 555 555 | info@e-finance.eu

PRO
PA

G
A
ČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s?

1,2 miliardy Kč
je hodnota komerčních a bytových

nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

188 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

22 let
Koncern e-Finance, a.s. byl založen

v roce 2001 a již 22 let investuje v ČR
do nemovitostních projektů

až 10% ročně
je nadstandardní zhodnocení

z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

Dluhopisy e-Finance určené pro veřejnost - investice od 50 000 Kč

Nabídka PRODEJE investičních nemovitostí s pravidelným nájmem
Investiční nemovitosti - prodej
Skupina e-Finance, a.s. nabízí k prodeji
následující investiční nemovitosti, které
mají pravidelný měsíční výnos z nájem-
ného. Výnos investora se v tomto přípa-
dě skládá z každoročně valorizovaného
nájemného o inflaci a růstu ceny dané
nemovitosti. Stáváte se přímými vlast-
níky koupené nemovitosti.

Bližší informace informace o nabízených investičních nemovitostech z portfolia e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Reality

Tříleté dluhopisy s výno-
sem 10% v prvním roce,
8% ve druhém roce a 6%
ve třetím roce. Prostřed-
ky jsou investovány do
stávajících nemovitostí
generujcí pravidelné vý-
nosy z nájmů.

10%
Čtyřleté protiinflační dlu-
hopisy s výnosem ve výši
roční inflace plus 1%.
Prostředky jsou investo-
vány do stávajících ne-
movitostí generující pra-
videlné výnosy z nájmů
a ubytování.

Inflace
+1%

Dluhopisový program e-Finance
Skupina e-Finance, vydává dluhopisy
určené pro občany a firmy v rámci dlu-
hopisového programu e-Finance CZ.

Úrokový výnos z dluhopisů
Dluhopisy nesou zhodnocení, které je
vždy určeno v prospektu dluhopisů, který
je každoročně schvalován Českou národ-
ní bankou a konečných podmínkách pro
danou emisi dluhopisů. Česká národní
banka schvaluje tento prospekt pouze z
hlediska toho, že splňuje normy týkající
se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnos-
ti, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Toto schválení by se nemělo chápat jako
potvrzení kvality cenných papírů, kte-
ré jsou předmětem tohoto prospektu.

Současná nabídka dluhopisů
V současnosti si můžete objednat dlu-
hopisy následujících emisí:

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat:

Zhodnocení může být dáno pohyblivou
nebo pevnou sazbou. V současnosti
e-Finance nabízí dluhopisy se sazbou
pohyblivou ve výši inflace+1% u tzv.
protiinflačních dluhopisů a nebo s pev-
nou sazbou od 7% do 10% podle délky
investice, která je od dvou do čtyř let.
Pohyblivá sazba je odvozena od změny
bazického indexu spotřebitelských cen
tzn. o inflaci. Pevná sazba je fixována
ve stejné výši pro všechna výnosová
období nebo je určena konkrétní sazba
pro každé výnosové období. Úrok bude
majiteli dluhopisu vyplácen vždy je-
denkrát ročně.

Splacení dluhopisu
Dluhopisy jsou obvykle dvou až čtyřleté,
přičemž držitel dluhopisu je oprávněn
požádat o mimořádný odkup s dvoumě-
síční výpovědní dobou.

přes internet emailem telefonicky osobně

Bytový dům v širším centru Brna - Černovicích
Dům je rozdělen na 3 byty
v jednotlivých podlažích
Klidná brněnská čtvrť
Černovice, ul. Kotkova
Všechny byty jsou pronajaty
na dobu 1 roku

Realizovaný čistý roční
nájem: 551.100 Kč

15 500 000,- / celý dům +420 602 523 215

•
•
•

•

•

Byt 3+1 s balkónem v centru Brna
Celková plocha bytu je 113 m2

+ balkon a sklep
Lukrativní brněnská část
Veveří, ul. Čápkova
Zařízený novým nábytkem
z roku 2023

Předpokládaný roční nájem:
396.000 Kč (nepronajato)

Cena 10 700 000,- +420 602 523 215

•

•

•

•



www.metro.cz DOMOV pátek 3. února 2023 06

Vyznat se v dota-
cích na energetic-
ké vylepšení bydle-
ní není snadné. Zá-
jem o státní peníze
na „zelené stavby“
je však obrovský.

Ještě před pěti deseti lety se
malé i velké stavební firmy
stavěly k nejnovějším ener-
giím šetřícím technologiím
opatrně. Lidem se nechtělo
připlácet za dražší stavby. Sta-
čilo zateplení a lepší plynový
kotel.

Do úspor tlačí stavitele
sami klienti
Stačil covid a válka na Ukra-

jině a tlak ze strany klientů
přinutil jak velké developery,
tak maličké stavební firmy,
aby projekty bez úsporných
kotlů, solárních panelů a dal-
ších vymožeností už ani nena-
bízely. Hon na to, kdo proto-
pí a prosvítí nejmíň, se zrych-
lil.

„Trend je jasný, zájem vel-
ký, energetická vyspělost ob-
jektu určitě vede k tomu, že
cenové nůžky mezi byty ve
starší zástavbě a v nových ob-
jektech se budou víc rozeví-
rat, právě kvůli šetřícím tech-
nologiím, které jsou zakom-
ponovány už v projektu,“
říká Marcel Soural, majitel
společnosti Trigema.
Jak je dům či byt spořivý

a kolik stojí měsíční provoz,
to je hned po ceně nejčastější
dotaz zájemců o nové bydle-
ní. „Není sice možné, aby si
klient vzal státní dotaci napří-
klad na fotovoltaiku nebo te-
pelné čerpadlo, aby si tím sní-
žil cenu za byt, ale na druhé
straně do úsporného projek-
tování tlačí developery ban-
ky,“ vysvětluje zase Petr Mi-
chálek ze Skanska Residen-
tial. Bankovní instituce by už
úvěr na stavbu, která by neby-
la v „áčkových“ kategoriích
energetických štítků, nefi-
nancovaly.

Zaměřeno na všechny
Zatímco v počátcích podpo-

ry vyspělého a šetrného byd-

lení směřovaly dotace na vy-
braný segment, třeba jen na
výměnu starých „čmoudi-
vých“ topidel za nové, ekolo-
gické, nyní míří dál.
Například poslední z dota-

cí, které vypsalo loni minis-
terstvo životního prostředí,
Nová zelená dotacím Light,
směřuje na příjmově nejslab-

ší kategorie, především dů-
chodce.
„Program nabízí okamži-

tou finanční podporu pro se-
niory a domácnosti s nižšími
příjmy na rychlé a jednodu-
ché zateplení domů. Peníze
dostanou předem a k elektro-
nické žádosti nebude potřeba
žádné složité papírování,“

avizuje resort na webových
stránkách. „Podpoříme opat-
ření, která je možné udělat
v řádu hodin či dní, jako je za-
teplení střech, stropů či pod-
lah foukanou izolací nebo vý-
měna oken a vchodových dve-
ří,“ říká Petr Valdman, ředi-
tel Státního fondu životního
prostředí ČR. PAVEL HRABICA

Co a kde?

Příspěvky nabízí jak stát,
tak energetické firmy.

● Tepelné čerpadlo pro běžný
rodinný dům vyjde na
asi 325 tisíc korun. Se
státním příspěvkem je až
o 100 tisíc korun levnější.

● Dotaci lze získat například
i na projekt domácí
fotovoltaiky.

● Obce mohou čerpat peníze
pro udržitelnou energii
a klima od ministerstva
životního prostředí. Až
dva miliony korun.

Zelené peníze

150
Až tolik tisíc korun lze v rám-
ci programu Nová zelená
úsporám Light (NZÚL) získat
na úsporná řešení v bytě
nebo rodinném domku.

1,5
Tolik miliard korun je vyčleně-
no na pilotní projekt pomoci
pro domácnosti s nižšími
příjmy v programu NZÚL.
Pokud bude zájem stoupat,
ministerstvo částku navýší.

Elektrárna do každé rodiny.
To samozřejmě přeháníme,
alemožnost, že si každý byto-
vý či rodinný dům, nebo do-
konce byt bude jednou sám
produkovat vlastní energie,
není už dalekou utopií.
Minimálně komunitní

energetika nyní zažívá pře-
kotný rozvoj a na vlastní ener-
getickou soběstačnost sází
stále víc obcí, firem, či dokon-
ce jen dva sousední rodinné
domy. Takzvanou komunitní
energetiku brzdí chybějící le-
gislativa, ale i tady se snad
blýská na lepší časy. Vlastní-

ky komunitních elektráren
mohou být kupříkladu obce,
firmy, zemědělská družstva
či sousedé. Komunitní ener-
getika je systém komunitní-
ho vlastnictví obnovitelných
zdrojů k výrobě energie, cí-
lem není zisk, ale využití
pro danou komunitu.
Chystaná novela energetic-

kého zákona by měla dovolit
sdílet vyrobenou elektřinu
mezi jednotlivými odběrný-
mi místy. Vedle fotovoltaiky
by mělo být možné efektivně
využívat i větrné elektrárny
či biometanové stanice. MET

S dotací, nebo bez? MAFRA

OFICIÁLNÍ VOZYOFICIÁLNÍ VOZYwww.for-pasiv.cz

9.–11. 2. 2023

10. VELETRH NÍZKOENERGETICKÝCH,
PASIVNÍCH A NULOVÝCH STAVEB

Zapomeňte na centrálu
Český soběstačný dům, který vymyslel a během let
i s pomocí přátel a dobrovolníků postavil u Českého
Krumlova Pavel Podruh, se zatím obešel bez elektrocent-
rály na výrobu elektřiny. Práší se na ni. Protože dům,
který není napojený na žádné energetické sítě, si 365 dní
v roce vystačí se solární energií, maximálně funguje v ba-
teriovém režimu, kdy baterie opět dobíjí slunce. Tvůrce
domu využil kombinaci nejmodernějších technologií
s pomocí partnerů, na mnohé z nich lze ale využít i nej-
různější dotační programy. PH

2x
FB

ČE
SK

Ý
SO

BĚ
ST
AČ

N
Ý
DŮ

M

Podpora úsporného bydlení
se stává rychlejší a snadnější

Krátce

Pražské kotle
Magistrát hlavního měs-
ta podpoří žadatele o do-
taci na výměnu kotlů za
ekologičtější způsob vy-
tápění dohromady zhru-
ba 7,1 milionu korun.
Podpoří 72 projektů. Vět-
šina peněz bude využita
na instalace tepelných
čerpadel. Peníze na tyto
dotace dostává magistrát
od ministerstva životní-
ho prostředí. Na magis-
trát zatím dorazilo
316 žádostí, schválených
je 72. Praha dosud vypla-
tila na program 670,6 mi-
lionu korun. ČTK

Komunity. Vyrobí
si vlastní „šťávu“

inzerce



Užitkové
vozy



www.metro.cz DOMOV pátek 3. února 2023 08

Expremiér Andrej Babiš začátkem
roku 2021 tvrdil, že Karlovarský kraj
je „úplně nejhorší, historicky
ve všem“. Popisoval tak události v re-
gionu během pandemie covidu. Ten-
to region 15. a 16. února přivítá bu-
doucího prezidenta Petra Pavla. Ten
tak potvrzuje svá slova o tom, že chce
blíže poznat části republiky, které se
potýkají s různými problémy. Nejví-
ce v celé zemi. A také regiony, kde
byl silnější jeho rival Babiš. V plánu
má i návštěvy dalších míst, kde u lidí
v prezidentské volbě neuspěl, tedy
Ústecka a Moravskoslezského kraje.

„Program návštěvy se teprve připra-
vuje, ale termín už máme. My chce-
me prezidenta seznámit například
s připravovanou transformací regio-
nu, ale nechceme zůstat jen na obec-
né rovině, ale jít hlouběji a seznámit
ho i s okolnostmi, jako je vzdělanost-
ní úroveň, sociální problémy, exeku-
ce a další jevy, které z nás dělají struk-
turálně postižený region,“ řekl karlo-
varský hejtman Petr Kulhánek.
Budoucí prezident při plánování

cest do regionů chce, aby jeho návště-
va byla neformální a aby měl mož-
nost se s lidmi bavit. ČTK a MET

Opatrně za zimní-
mi radovánkami.
Hodně fouká, na
horách je konečně
únorový sníh.

Češi vyrážejí s dětmi na hory.
Začínají první termíny jar-
ních prázdnin. Pozor ale na
případně nepříjemnosti. Stej-
ně jako v předchozích dnech
tohoto týdne i nyní sníh
a vítr komplikují dopravu.
Někde se vyjasnilo, teploty
klesly pod nulu a podle mete-
orologů hrozí náledí. Zejmé-
na pro nákladní dopravu zů-
stává uzavřeno několik sil-
nic. Ode dneška do zítřejšího
dopoledne platí varování
před nárazy, které budou do-
sahovat kolem 90kilometro-
vé rychlosti, a to pro Pardu-
bický, Jihomoravský kraj
a Kraj Vysočina. Výstraha

před silným větrem (až 70 ki-
lometrů k hodině) platí
pro Prahu, Středočeský, Jiho-
český, Plzeňský, Karlovarský,

Ústecký, Liberecký, Králové-
hradecký, Pardubický, Olo-
moucký kraj a Kraj Vysoči-
na. ČTK

Slavná restaurace u Stromovky
Bývalá restaurace Bohemia na pražském Výstavišti je kompletně
zrekonstruovaná. Prostory budou sloužit k pořádání společenských
akcí. Budova několik desítek let chátrala. Byla postavena v roce 1891
k Jubilejní zemské výstavě a patří k nejstarším stavbám na Výstavišti. ČTK

Hasiči hlídají historický dům. Zřítil se tam strop. ČTK

Jak je na horách?

Voda zřejmě
může za zřícení
části domu
Ve sklepě domu na Krako-
nošově náměstí v centru
Trutnova se částečně
zřítil strop. Havárie způso-
bila únik plynu, který
plynaři zastavili. Při havá-
rii se nikdo nezranil. Příči-
nou zhroucení klenby byl
podle hasičů zřejmě dlou-
hodobý únik vody. Dům
byl kdysi hotelem. Nyní
tam bydleli lidé, v příze-
mí bylo vietnamské bis-
tro. Teď se čeká na posou-
zení statikem.

Že by hypotéky
konečně zlevnily?
Česká národní banka zřej-
mě úrokové sazby zvyšo-
vat nebude, naopak ve
druhé polovině roku by
je mohla začít snižovat.
Shodli se na tom analytici
v reakcích na rozhodnutí
bankovní rady o ponechá-
ní úrokových sazeb. To po-
dle nich nebylo překvapi-
vé. Bankovní rada ČNB
znovu ponechala základní
úrokovou sazbu na sedmi
procentech. Ta platí od
června. Výše úrokové saz-
by zdražuje hypotéky. ČTK

Pavel. Zamíří do chudších
krajů, chce mluvit s lidmi

Podmínky pro lyžování
ve skiareálech jsou ideální.

● V Jizerských horách je až půl
metru sněhu, v semilské části
Krkonoš na hřebenech metr.
V horách se dá na jarní prázd-
niny stále ještě sehnat ubyto-
vání, i když nabídka je už
omezená. Skiareály díky příva-
lu sněhu chystají otevírat další
sjezdovky. Širší nabídku na
víkend nabídne třeba Ještěd.

● Například ve středočeském
skiareálu Monínec u Sedl-
ce-Prčice je až 90 centimetrů
sněhu. „Byly poměrně pěkné
mrazy, takže jsme zasněžili,
a vypadá to na další vlnu, bu-
deme pokračovat, ať se připra-

víme na případnou oblevu,“
říká spolumajitel areálu v Mo-
nínci Jaroslav Krejčí.

● Svůj provoz dál rozšiřují lyžař-
ská střediska na Pardubicku.
I tam jsou ubytovací kapacity
už téměř vyprodané.

● Velmi dobré podmínky nabíze-
jí díky ochlazení a vydatnému
sněžení střediska v Jesenících.
Stejně spokojení jsou v Kruš-
ných horách. Na Klínovci se
jezdí na 17 kilometrech sjezdo-
vek různých obtížností.
Ve skvělém stavu jsou běžkař-
ské trati. I tam se kapacity uby-
tování plní. Apartmány se ale
dají ještě sehnat. Třeba ve měs-
tečku Horní Blatná. ČTK a MET

ČT
K

Krátce

inzerce

S prázdninami
přichází zima



Na dm dlouhodobé ceny
se mohu spolehnout

Teploty nízké, inflace vysoká,
ceny v dm stabilní

Moje dm-app
dm.cz

Profissimo
vlhčené ubrousky
na boty
15 ks

2990
1,99 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 27.08.2021 29,90Kč

Kč

Profissimo
hnědý stříhaný pečicí papír
30 ks

2790
0,93 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 16.08.2022 27,90Kč

Kč

Profissimo
odpadkové pytle
pohlcující zápach 25 l
25 ks

2990
1,20 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 16.08.2022 29,90Kč

Kč

Sanft&Sicher
Classic
3vrstvý toaletní papír
10 × 220 útržků

109
4,95 Kč za 100 útržků

DLOUHODOBÁCENA

od 13.12.2022 109Kč
13.10.2022 119Kč

Kč

20 útržků navíc
v každé roli

určené pro obuv z kůže
a syntetické kůže



www.metro.cz SVĚT pátek 3. února 2023 10

Lavrova děsí choutky
„Rusko dokáže uspět na Ukrajině i bez pomoci dalších
postsovětských republik,“ uvedl šéf ruské diplomacie Ser-
gej Lavrov ve včerejším televizním rozhovoru, v němž
opět ostře kritizoval Západ za podporu Kyjeva. Lavrov
v rozhovoru s moderátorem Dmitrijem Kiseljovem, který
je pokládán za předního prokremelského propagandistu,
také obvinil německé politiky z choutek obnovit nacis-
mus a uspořádat „konečné řešení ruské otázky“. Lavrov
kritizoval zejména německou šéfku Evropské komise Ur-
sulu von der Leyenovou, jež je aktuálně v Kyjevě. Von
der Leyenová se podle šéfa ruské diplomacie vyjádřila,
že Západ by měl uštědřit Rusku takovou „strategickou po-
rážku, aby se dlouho nevzpamatovalo“. ČTK

První výročí války bude zřejmě hrozivé
Ukrajinský ministr obrany Oleksij Reznikov (na fotu vlevo) uvedl, že Rusko připravuje no-
vou velkou ofenzivu. Varoval, že by mohla začít již 24. února. Podle Reznikova by Mosk-
va „mohla něco zkusit“ u příležitosti prvního výročí invaze na Ukrajinu, napsal server brit-
ské BBC. Útok by rovněž mohl souviset s oslavami ruského svátku Dne obránců vlasti, kte-
rý si země připomíná 23. února. „Jediný způsob, jak zastavit ruský terorismus, je porazit
ho,“ zdůraznil opětovně ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. „Porazit ho tanky. Stí-
hačkami. Raketami dlouhého doletu,“ dodal. Ruský prezident Vladimir Putin sice loni
v září oznámil všeobecnou mobilizaci 300 tisíc vojáků, ukrajinský ministr obrany se ale
domnívá, že skutečný počet vojáků nasazených na Ukrajinu je daleko vyšší. „Když vidíme
vojáky na hranicích, podle našich odhadů je to daleko více, kolem 500 tisíc mužů,“ řekl
Reznikov v rozhovoru pro francouzskou stanici BFM TV. Jak k tomu poznamenala BBC, in-
formace v podmínkách války nelze bezprostředně nezávisle ověřit. Zcela ověřitelná je na-
opak zpráva listu The Guardian, že belgická firma OIP léta skupovala vyřazené tanky
a další obrněná vozidla západní výroby v sázce na to, že po nich bude jednou znovu po-
ptávka. „Máme 50 tanků Leopard 1, také 38 německých tanků Gepard, 112 rakouských
lehkých tanků SK-105 a 100 italských tanků VCC2 a 70 obrněných transportérů M113,“
uvádí Freddy Versluys z OIP. „Rád bych je všechny viděl na Ukrajině,“ dodává. ČTK

Krátce

V Rakousku budou
možná cyklisté „na-
hánět“ auta.

Dopravní experti ze tří ra-
kouských univerzit navrhují
snížení maximální možné
rychlosti aut v obcích
na 30 kilometrů v hodině
a na dálnicích na 100 kilomet-
rů v hodině. „Vedlo by to neje-
nom k záchraně mnoha lid-
ských životů,“ upozorňují.

Nejde pouze o tuny emisí
O otevřeném dopisu odbor-

níků informoval list Der Stan-
dard, podle něhož je ale ne-
pravděpodobné, že by politi-
ci návrhy v dohledné době
přetavili ve skutečnost. Ex-
perti z dvojice univerzit
ve Vídni a jedné z Inn-
sbrucku jsou přesvědčeni
o tom, že pro snížení rychlost-
ních limitů jsou „dobré vědec-
ké důvody“. Je to nejefektiv-
nější cesta, jak omezit emise
skleníkových plynů v dopra-
vě a závislost na fosilních po-
honnýchhmotách,míní. Kon-

krétně by podle nich nové li-
mity, mezi které má patřit
i maximálně 80 kilometrů
v hodině mimo město, vedly
ke snížení emisí o 2,4 milio-
nu tun oxidu uhličitého roč-
ně, což je asi deset procent ra-
kouských dopravních emisí
z roku 2019. Změny by podle
expertů navíc zachránily ži-
vot nejméně 116 lidem ročně
a dalším sedmi tisícům by
ušetřily zranění.

Se slevou a bez prachu
Sníženímaximální rychlos-

ti na dálnici z nynějších
130 na 100 kilometrů v hodi-
ně by sice vedlo k delší době
cestování, zároveň by ale po-
dle odborníků řidičům
na každých 100 kilometrech
ušetřilo až 2,8 eura (67 ko-
run) za pohonné hmoty. Na-
vrch by auta neobtěžovala
okolí takovým množstvím
hluku a jemného prachu.
V Rakousku zatím pro osob-

ní automobily vedle 130 kilo-
metrů za hodinu na dálnicích
platí rychlostní limity ve výši
100 kilometrů v hodině
mimo obce a 50 kilometrů
v hodině v nich. HAL a ČTK

Evropská unie vycvičí dalších
15 tisíc ukrajinských vojáků
– celkem tedy 30 tisíc – a po-
skytne Ukrajině vybavení
a výcvik v hodnotě 25 milio-
nů eur (asi 595 milionů ko-
run), aby země kvůli ochraně
životů civilistů mohla očistit
území zamořené minami,
ohlásil šéf unijní diplomacie
Josep Borrell po dnešním jed-
nání s ukrajinským premié-
rem Denysem Šmyhalem.
Borrell je spolu s předsed-

kyní Evropské komise Ursu-

lou von der Leyenovou
a s 15 eurokomisaři v ukrajin-
ské metropoli, kde se během
dneška koná summit EU –
Ukrajina.
„Odminování je důležitá

složka naší obrody, která
umožní vrátit normální život
domíst osvobozených od rus-
kých teroristů,“ uvedl Šmy-
hal podle komuniké. Výcvik
ukrajinských vojáků v ze-
mích EU má podle Borrella
zahrnout i obsluhu a údržbu
nových zbraní včetně tanků

Leopard 2, jak upozornil list
Ukrajinska pravda na svém
webu. Podle deníku se očeká-
vá, že EU ohlásí další balík po-
moci Ukrajině ve výši 400 mi-
lionů eur (asi 9,5 miliardy ko-
run).
„Je dobré znovu se vrátit

do Kyjeva, od začátku ruské
invaze je to pro mne počtvr-
té. Tentokrát jsem dorazila se
svým týmem eurokomisařů,“
napsala von der Leyenová vče-
ra dopoledne na Twitte-
ru. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

PR
OF

IM
ED

IA

Aféra pod Tatrami
Slovenská policie obvinila
bývalého ministra vnitra
Roberta Kaliňáka a podni-
katele Jozefa Brhela z pod-
plácení někdejšího šéfa fi-
nanční správy Františka
Imreczeho. Informovala
o tom včera slovenská
média.

Helsinky do NATO
Většina Finů je pro to, aby
jejich země vstoupila

do Severoatlantické alian-
ce samostatně a nečekala
na Švédsko, pokud by se
přístupový proces v přípa-
dě Stockholmu protáhl.
Podle agentury Reuters to
vyplývá z průzkumu veřej-
ného mínění, který zveřej-
nil list Ilta-Sanomat.

Konečně zmizí
V Německu včera přestala
platit povinnost nosit
roušky v dálkové dopravě.
Stejnou povinnost v regio-

nální dopravě zároveň
zrušilo i posledních devět
spolkových zemí, zbytek
to udělal již dříve, napsa-
la agentura DPA.

Františkova slova
Papež František včera vy-
zval mladé lidi v africkém
Kongu, aby vytvořili no-
vou budoucnost bez etnic-
ké rivality, korupce a ne-
důvěry, které na kontinen-
tu podnítily tolik krva-
vých konfliktů. ČTK

Pod Alpami
přibrzdí?

Unie. Podpora Kyjeva



Po-pa 8:00 - 20:00 sob: 8:00 - 16:00.
Běžně místní spojení bez příplatku.519 790 341



www.metro.cz VÍKEND pátek 3. února 2023 12

Co nabízíme my:
Stálou práci v nestálé době

5 týdnů dovolené
Benefity

Průměrně více než 50 000 Kč měsíčně

Co od tebe potřebujeme:
Ideálně řidičský průkaz D

Řidičský průkaz skupiny B, C
Spolehlivost

Pozitivní vztah k cestujícím

800 220 020
dpp.jobs.cz

ZAČNI
TOTU
ŘÍDIT!

Výstava nabádá
k návratu k tradič-
ním řemeslům.

Od středy je možné navštívit
výstavu Znovuzrození gobelí-
nu, jež probíhá v Císařské ko-
nírně Pražského hradu až
do 23. dubna. Kulturní akce
představuje díla pěti umělců,
která jsou však zpracovaná
do tapiserií.
Nejvíce se gobelínová expo-

zice opírá o linoryty Josefa
Čapka, ale najdeme zde i tapi-
serie děl Mikuláše Medka,
Karla Malicha, Jiřího Sopka
a Petra Nikla. K vidění jsou
také některé originální obra-
zy, podle nichž byly gobelíny
tvořeny vmanufaktuře ve Va-
lašskémMeziříčí.
Hlavní myšlenkou výstavy

je návrat k řemeslnému umě-
ní, jehož tradice se pomalu
vytrácí a byla by škoda ji ztra-

tit kompletně, proto expozi-
ce vyzdvihuje monumentál-
nost a krásu gobelínu a práce
s ním spjaté pomocí děl slav-
ných českých umělců.
Znovuzrození gobelínu je

také velmi zajímavá výstava
z pohledu časového rámce,
v němž umělci pracují. Jde
převážně o umělce 20. stole-
tí, avšak velmi se liší stylem
malby, a navíc jsou jejich díla
zpracovaná v gobelíny dopl-

něna tapiseriemi utkanými
podle fotografií na návrh
Jana T. Strýčka, které celé vý-
stavě dodávají modernitu
a nadčasovost.
Celkově je Znovuzrození

gobelínu expozicí, jež námdi-
vákům ukazuje, že gobelín
nemusí být technikou středo-
věkou, ale že může být jed-
nou z technik moderního
umění, ačkoli tomu tak do-
sud nebylo. OLIVIE BENEŠOVÁ

inzerce

Hubnutí podle tabulek
Jeho Kalorické tabulky jsou nejpoužívanější mobilní apli-
kací v oblasti zdraví a fitness v Česku, na Slovensku i tře-
ba na Ukrajině. Rozsáhlá a neustále aktualizovaná data-
báze pokrývá totiž prakticky veškerý sortiment potravin
v supermarketech a převážnou část hotových běžných jí-
del z restaurací i fast foodů. Ihned tedy víte, kolik je
v čem kalorií, sacharidů, tuků, vlákniny, soli, jednotlivých
živin. Spočítá i to, zda máte nadváhu, či jednu ze tří stup-
ňů obezity a podle toho, zda chcete zhubnout, nabrat
svaly, nebo „jen“ být fit, doporučuje a hlídá váš jídelní-
ček. „Muži chtějí častěji než ženy nabrat svaly a zdravě
žít. U žen stále převažuje ze 75 procent motivace hub-
nout,“ říká Ing. Tomáš Pětivoký, který Kalorické tabulky
vymyslel. Jaká jsou nejoblíbenější jídla v Česku? Čtěte
v novém vydání týdeníku Téma.

Tkané umění může mít i moderní podobu. OLIVIE BENEŠOVÁ

Gobelíny na hradě
jsou nadčasové



www.metro.cz VÍKEND pátek 3. února 2023 13

Folklorista, odborník na městské legen-
dy a zástupce ředitele Ústavu etnologie
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy
v Praze Petr Janeček je čtenářům dení-
ku Metro dobře znám. Frajer, jenž za-
světil život legendám a mýtům, které
vydal ve sbírkách Černá sanitka, se to-
tiž objevil na jeho stránkách nejednou.

● Ačkoli se to nyní mezi lidmi jen hemží
nejrůznějšími mýty, podle Janečka
pšenka příliš nekvete klasickým měst-
ským legendám. Ty se od hoaxů liší
tím, že bývají vyprávěny jako ucelený
příběh. Nebo příběhy, jako je napří-
klad notoricky známá pražská legenda
o Pérákovi, kterou Janeček zpracoval
ve své knize Mýtus o Pérákovi v roce
2018.

● „Před několika týdny vyšla moje kniha
o Pérákovi – prvním českém superhrdi-
novi – v USA. Tak doufám, že v rodišti
komiksových superhrdinů obstojí. Le-
tos by mělo vyjít i pokračování mé kni-
hy Krvavá Máry – o nejnovějších straši-
delných příbězích, duchařských histor-
kách a takzvaných creepypastách
u nás, určené pro všechny milovníky
děsivých vyprávění,“ popisuje pro
Metro Janeček.

● Pérák se dočkal také komiksové podo-
by, a to v roce 2019. Kniha Pérák: Oko
budoucnosti měla úspěch, takže se
o dva roky později dočkala v naklada-
telství Crew dotisku. Technicky vzato
šlo o sebrané a rozšířené vydání seriá-
lu původně vydávaného v ABC, doplně-
né o celou řadu bonusových materiá-
lů. Pérák zde byl vyobrazován jako hr-
dina a symbol protinacistického odbo-

je, který rozhodně ve svých péry vyba-
vených botách nebude skákat, jak
nepřítel píská. Za scénářem díla stojí
Petr Macek.

● „Pérák je strašně důležitý symbol čes-
kého odboje, už od dob druhé světové
války. Tehdy natočil Jiří Trnka krátký
film Pérák a SS. Skutečných hrdinů
máme sice hodně, ale těch mytických,
obzvlášť ve dvacátém století, naopak
pomálu. V tom je Pérákova výhoda.
Pro každou generaci si vždycky najde
novou unikátní podobu. Zejména v po-
slední době, kdy jsou v oblibě filmoví
a komiksoví hrdinové, se opět vrací
jako bojovník proti neonacismu, s ne-
zbytnými pružinovými botami,
maskou a svítícíma rudýma očima,“
popisuje postavu Péráka etnolog Petr
Janeček. JAR

„Náhoda? Nemys-
lím si!“ O výhru
Pavla se údajně po-
staral šikovně na-
stavený software.

Výhra Petra Pavla v prezident-
ských volbách rozvířila vody
nejen českého internetu. Ně-
kteří se z ní radují, jiní nevě-
řícně kroutí hlavami. Mezi re-
akcemi politiků vyniká pří-
spěvek náměstka primátora
Děčína Jana Skalického. Ten
má podle svého vyjádření
na sociálních sítích za to, že
výsledek je hodně zvláštní ná-
hoda, přičemž ho srovnává
s volbami ve Francii a na Slo-
vensku.
„Naprosto shodné výsled-

ky voleb! Mě to zaujalo, vás
ne? Česká republika – Prezi-
dentské volby 2023: Petr Pa-
vel 58,32 procenta, Andrej Ba-
biš 41,67 procenta. Sloven-
sko – Stejný výsledek jako
ve slovenských prezident-
ských volbách 2019: Zuzana
Čaputová 58,41 procenta, Ma-
roš Ševčovič 41,59 procenta,

Francie – Stejný výsledek
jako ve francouzských prezi-
dentských volbách 2022: Em-
manuelMacron 58,55 procen-
ta, Marine Le Pen 41,45 pro-
centa,“ vybral několik výsled-
ků z Evropy Skalický.

Rozdělená společnost
Mýty a konspirace, jakými

Skalického tvrzení bezespo-
ru jsou, přitahují podle etno-
loga Petra Janečka zpravidla
rozdělenou společnost. Tím
pádem se jich proto poměrně
dost rojí právě v období ko-
lem voleb.
„Především nedávná prezi-

dentská volba rozděluje spo-
lečnost na dvě poloviny či spí-
še tři třetiny, pokud počítá-
me i nevoliče. Ještě výrazněji
se alemýty šíří běhemnestan-
dardních situací, jako je tře-
ba pandemie covidu-19. Pří-
běh pana Skalického následu-
je obecnější konspirativní na-
rativ, podle kterého je vše
předurčeno a celý politický
svět je řízen nějakými záku-
lisními aktéry,“ říká pro de-
ník Metro Janeček a dodává,
že varianta s chybou progra-
mu není zase tak častá. „Dale-
ko častější je záměr, toto ale

má fungovat jako důkaz, že
celé volby jsou předem umě-
le řízené a teprve chyba v pro-
gramu toto odhalí. Kdyby
tomu ale tak skutečně bylo,
nikdo by tuto chybu přece ne-
zveřejnil,“ dodává pro deník
Metro Janeček.

Zaplacení stoupenci
Velmi časté jsou podle Ja-

nečka také příběhy o tom, že
stávkující či demonstrující

občané se na náměstích a uli-
cích nevyskytují z vlastní
vůle, ale jsou za to placeni ně-
jakou politickou stranou či
hnutím. „Tato vysvětlení se
vyskytujíminimálně od deva-
tenáctého století, za první re-
publiky se tak například vy-
světlovaly některé demon-
strace sudetských Němců,
za Rakouska zase Čechů. V ne-
dávné době podobný mýtus
verbalizovali například Vác-

lav Klaus a Andrej Babiš. Oje-
dinělé izolované incidenty to-
hoto typu se samozřejmě vy-
skytnout mohou, ale zde hra-
je roli skutečně spíše nějaké
přesvědčení a nemožnost vcí-
tit se do myšlenkových po-
chodů jiných lidí,“ popisuje
pro deník Metro Janeček.

Češi mají raději fórky
Čeští politici jsou podle Ja-

nečka v tuzemsku spíše před-
mětem lidového humoru –
vtipů, anekdot a nyní stále
častěji memů než konspirač-
ních teorií. České politické
konspirace jsou tak spíše his-
torické. „Pojednávají třeba
o tom, že smrt Alexandra
Dubčeka nebyla nehoda, ale
vražda zinscenovaná tajnými
službami. Novější mýty mají
spíše humorný, lehkovážný
podtext – třeba ten o tom, že
Miloš Zeman je vlastně už
dávnomrtvý a je uměle oživo-
ván pro státní příležitosti.
Na pořádný mýtus o českém
politikovi tak stále čekáme,“
míní Janeček.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Pérák jako komiks CREW

Tuzemský hrdina Pérák míří do Ameriky

Janeček pracuje v Ústavu etnologie na „Karlovce“. ARCHIV

inzerce

Konspirace se rojí i kolem voleb



www.metro.cz VÍKEND pátek 3. února 2023 14

Máte-li dobré
úmysly, jste vítáni.
Pozor by si však
měli dát zloduši.

Také se vám ve spojení s Kra-
konošemv hlavě rozezní hud-
ba Vadima Petrova z Krkonoš-
ských pohádek? Tento hor-
ský patron, někdy zvaný také
Rýbrcoul, drží ochrannou
ruku nad celými Krkonoše-
mi. Chrání je před chamtivci
a pytláky, někdy škádlí po-
cestné, a kdyžmá špatnou ná-
ladu, posílá škaredé počasí.
Víkend slibuje milovní-

kům zimních sportů příznivé
podmínky. Pokud vyrazíte

do českých hor, dohlížet na
vás budou všelijaké nadpřiro-
zené bytosti. Víte, kteří du-
chové je obývají?

Slunce přinese štěstí
Zjeví-li se vám v Jesenících

stařík se stříbrnými vousy,
není to zmatený Krakonoš,
který zabloudil, ale jeho pří-
buzný duch Praděd. Jeho jmé-
no nese nejvyšší hora Hrubé-
ho Jeseníku, Moravy a české-
ho Slezska. Praděd je podle le-
gend vládce dobrotivý a spra-
vedlivý, lidé se zlými úmysly
by se však před ním měli mít
na pozoru.
Beskydům vládne Rade-

gast, slovanský bůh slunce,
pohostinnosti, hojnosti a vál-
ky. Jeho sochu potkáte na půl

cesty z Pusteven na Radhošť.
Jejím autorem je akademický
sochař Albín Polášek. Povídá
se, že těm, kdo se dotknou
slunce na Radegastově
opasku, se splní přání.
Nad Orlickými horami si

strážnou štafetu předává
Rampušák a princezna Kačen-
ka. Otcem šedesátiletého
Rampušáka je redaktor Čes-
koslovenského rozhlasu Jiří
Dvořák, který jej vymyslel
roku 1962 pro rozhlasový po-
řad o Orlických horách. Ram-
pušák zlidověl a podle vyprá-
vění zodpovídá za počasí, je
patronem sportovců a horské
služby. V létě předává žezlo
princezně Kačence, která se
o hory a přírodu stará od břez-
na do zimy.

Mlha a skřítek
V kamenném moři

na vrchu Muchově v Jizer-
ských horách má své sídlo
duch Muhu, který na sebe
bere podobu staříka nebo se
zjevuje jako mlha. Údajně ho
vyčaroval Krakonoš, když spo-
lečně s Rampušákem uvažo-
vali, jak „Jizerkám“ dopřát
vlastního ochránce. Jméno
duch získal podle táhlého so-
vího houkání „muhuuuu“.
Patronkou Krušných hor je

Marzebilla, která se podle po-
věstí nejvíce zdržuje v okolí

Písečnice, Výsluní, Lysé a Jele-
ní hory. Podle legendy byla
Marzebilla spanilá dívka, kte-
rá se zamilovala do chrabré-
ho rytíře. Toho však před její-
ma očima zabil jeho sok, dív-
ka utekla do lesů a začala se
pak zjevovat na různých mís-
tech Krušných hor. Lidem
s dobrým srdcem pomáhá,
avšak zlotřilce dokáže dost
potrápit.
Svého patrona mají i další

místa naší republiky. Třeba
v Českém ráji hospodaří skří-
tek Pelíšek, ochránce Pra-
chovských skal. Tento nepo-
seda získal své jméno proto,
že se zabydloval na různých
místech, kde si stavěl pelíšky.
Jeho chloubou byla zahrada,

do které mu vzácné květiny
věnoval i Krakonoš. Pověst
praví, že mu rostliny uloupil
rytíř Čéč, který byl však
za svou hamižnost řádně po-
trestán. Takže půjdete-li ně-
kdy Českým rájem, přírodu
raději nechte na pokoji.
Také Český les má svého

ochránce. Lesní duch Nikl je
patronem dřevařů a sklářů.
Dobré prý odměňuje, ale na
lidi s nekalými úmysly si po-
svítí jeho spolupracovníci –
čerti. Možná právě proto se
traduje, že Nikl má dvě tváře
– dobrou bílou a zlou černou.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Jizerský duch Muhu ŠJŮ

Bůh Radegast bdí nad Beskydami. ARCHIV

Krakonoš, ochránce krkonošských hor ČESKÁ TELEVIZE

České hory a nížiny obývají
duchové, skřítci nebo princezna

inzerce

inzerce



www.metro.cz SERVIS pátek 3. února 2023 15

-3/1 °C-1/3 °C1/5 °C3/7 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Ten zvon
naWC

kváká dobře!“

RADIM SMITH
Facebook

Teplotní rekordy: -25,2 °C (1929) 12,4 °C (2020) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. peněžní částky
2. pásek na krku psa
3. odražený zvuk
4. říční ryby
5. osmá část celku
6. jm. režiséra Vávry

7. postranní výhonky stonků
8. živobytí; strava (zast.)
9. malá ovce

10. tání sněhu
11. obložení (j. č.)
12. řemen u kalhot

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.25 Tak neváhej a toč speciál
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Kukačky 2 (3/13)

Seriál (ČR, 2023)
21.05 Všechnopárty
22.00 Hercule Poirot

Detektivní seriál (VB, 1989)
22.50 Hercule Poirot
23.45 AZ-kvíz
00.10 Toulavá kamera
00.40 Objektiv
01.10 Na forbíně TM
01.50 Banánové rybičky
02.25 Dobré ráno
04.55 Malá farma

16.35 Zázraky techniky
17.25 Krásné živé památky
17.50 Josef II.: Rebel na trůnu
18.45 Planeta pokladů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Smrt darebáka

Krimidrama (Fr., 1977)
22.10 Hlavně v klidu!

Komedie (It./Fr., 1970)
23.35 Letecké katastrofy
00.20 Tajemství 2. světové války
01.15 Fargo IV (5/11)

Krimiseriál (USA, 2020)
02.15 Legendy kriminalistiky
02.45 Žijeme s vírou
03.45 Morava získala

samostatnost

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4415)

Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Harry Potter

a Fénixův řád
Fantasy (USA/VB, 2007)

23.05 Prci, prci, prcičky 2
Komedie (USA, 2001)

01.05 Kriminálka Miami IV (20)
Krimiseriál (USA, 2005)

02.05 Na lovu III
02.45 Víkend
03.45 Ulice (4415)
04.30 Ordinace v růžové

zahradě (32)

15.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.05 Jak se staví sen – extra
23.10 Ano, šéfe!
00.25 Policie v akci
01.20 Námořní vyšetřovací

služba XIII (1)
Zastavte krvácení.
Krimiseriál (USA, 2015)

02.20 Policie Hamburk (21)
Krimiseriál (N, 2007)

03.20 Návrat
komisaře Rexe X (6)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

04.20 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou.
Začni každý den s hity,
které tě nakopnou

09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
15.00 Hitrádio desítka
15.50 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Óčko hity

Největší hity z českých a světo-
vých hitparád i nejsledovanější
hudební videoklipy z YouTube

22.00 O black list party
Páteční moshpit
s O BLACK selekcí

0.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 3. února 2023 16

Bohumila Tušková
Vojtěch Dyk.

Velký
pohodář.

Anketa

Který Čech má nejsilnější charizma?

Marcela Sochová
Za mě

je to pan
Marek Vašut.

@czech_marine se často a rád prochází ulicemi Prahy, kde
zachycuje neopakovatelné momentky. Tu dnešní nazval
„královské dělení“. #city #metropolis #metrotag
#streetphotograp #photography #praha #prague #praguecity
#photooftheday #Streetphotography #square #view

Jiří Petroušek
Velmi silné
charizma má
Jan Kraus.

@mojemetro

GRAMOTNOST
Je po prezidentských volbách, kterým předcházela vypjatá
a emotivní kampaň. Kampaň, jejímž ústřednímmotivem –
alespoň před druhým kolem – bylo, zda nás vítězství kandidá-
ta pocházejícího z vojenského prostředí zatáhne do války.
Této zjevné absurdity se ale ihned chytila lidová dezinformač-
ní tvořivost a už po sociálních sítích kolovaly zprávy o tom,
jak se po vítězství onoho kandidáta začnou povolávat muži
do zbraně. A u určité skupiny lidí tyto zprávy rezonovaly, ač-
koli ústavní právníci v médiích ujišťovali, že takto to nefungu-
je. Ale dostali jsme se do situace, kdy u určité části společnos-
ti má větší váhu „četl jsem to na internetu“ než vyjádření od-
borníků, kteří to roky studují a analyzují, píší a přednáší
o tom. Ale bohužel to není nic nového. „Autorita“ sociálních

sítí se už dříve ukázala
jako silnější i v řadě ji-
ných odvětví a situací.
Opráším svoji starší myš-
lenku, která nebude popu-
lární a bohužel se ani ne-
uchytí. Přesto si myslím,
že je stále aktuální, mož-
ná více než kdy předtím.

Do škol postupně pronikají kurzy zaměřované na finanční
gramotnost či mediální gramotnost. Proč k tomu nepřidat
i ústavní, respektive ústavně-politickou gramotnost? A než ně-
kdo zbrkle zareaguje, že chci zavádět nějakou politickou in-
doktrinaci, tak rovnou odpovím, že smyslem by nemělo být
prosazování jakékoli konkrétní ideologie či názoru.
Poslední volby ale ukázaly, že voliči by se měli umět oriento-
vat v tom, kdo dělá jaká rozhodnutí a jaká rozhodnutí naopak
určití ústavní činitelé sami a svévolně dělat nesmí. Bylo by to
hezké, ale nedělám si iluze, že by někdo měl odvahu to prosa-
dit. Čím by potom někteří politici strašili, kdyby voliči byli in-
formovaní?

Citát

Voliči by se měli
umět orientovat
v tom, kdo dělá jaká
rozhodnutí.

Dopisy a vzkazy

NOVOMANŽELKA

Řešení sudoku

PETR JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Zamysleme se
nad vyhazovači
„Oprava tramvaje poniče-
né opilcem bude stát
250 tisíc. Bylo to divoké,
řidič vyvázl jen taktak,“
čtu v denním tisku.
I já jsem nedávno zažila
něco podobného, byť bez
násilí. Jistý chlapík pokra-
čoval ve spánku i na
konečné Lehovec. Řidič
z vozu vystoupil a bou-
chal na něj z refýže.
Asi se bál – a divíte se?
Chlap naštěstí poslechl,
přesunul se na zastávku
a čekal na tramvaj. Asi jel
na druhou konečnou...
Nechceme toho po řidi-
čích moc, aby po skončení
jízdy museli ještě bojovat
s opilci a násilníky? Mož-
ná by nebylo od věci, aby
na konečných byli vyhazo-
vači – něco jako na metru
Háje. A rovnou by jim
mohli kontrolovat
jízdenky.

VĚRA Z PRAHY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. Zítra a v neděli Divadlo S+H hraje představení Hurvínkova nebesíčka

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz SPORT pátek 3. února 2023 17

Jalonen bere do
Švédska zkušený
hokejový tým.

Dvanováčky zařadil do 25člen-
né nominace na Švédské hry
v Malmö finský trenér čes-
kých hokejistů Kari Jalonen.
Debutovat může pardubický
obránce Ondřej Vála a mezi
triem gólmanů je Jan Lukáš
z Olomouce, který dosud v ná-
rodním týmu nechytal.

Poprvé od loňských olympij-
ských her v Pekingu se vrací
centr Jan Kovář ze švýcarské-

ho Zugu, který bude mít mož-
nost rozšířit sbírku 147 repre-
zentačních startů. Po stejně
dlouhé době se může předsta-
vit také útočník Vladimír So-
botka ze Sparty, který byl zařa-
zen už do kádru pro prosinco-
vé Švýcarské hry, ale omluvil
se ze zdravotních důvodů. Po-
dobně jako obránce Michal
Kempný, jeho spoluhráč
ze Sparty. Vítěz Stanleyova po-
háru z roku 2018 se představil
naposledy loni v květnu
na MS ve Finsku, kde se podí-
lel na zisku bronzu.

V nominaci je znovu i bek
Michal Jordán, který v listopa-
du skončil v KHL v Chabarov-

sku a od začátku prosince pů-
sobí ve švýcarském celku Rap-
perswil-Jona. Na loňském šam-
pionátu byli u zisku první me-
daile od roku 2012 také útoční-
ci Jakub Flek z Komety Brno,
Jiří Černoch z Karlových Varů
a Jiří Smejkal s Hynkem Zo-
hornou z Oskarshamnu.

Poprvé v sezoně dostanou
příležitost i gólmani Petr Kvá-
ča z Liberce, v prosinci omlu-
vený Aleš Stezka z Vítkovic,
obránci Jakub Jeřábek z Třin-
ce, Pavel Pýcha z Mladé Bole-
slavi, Lukáš Klok z Rögle
a útočníci Jan Bambula z Olo-
mouce, Oscar Flynn z Liberce,
Dominik Lakatoš z Vítkovic,

AdamMusil z Pardubic, Lukáš
Jašek z Pelicans Lahti a Michal
Kovařčík z Jukuritu Mikkeli.
Pýcha byl s týmem v prosinci
v Helsinkách, ale kvůli nemo-
ci odcestoval domů.

Účast ze Švýcarských her si
zopakují obránci Petr Zámor-
ský z Plzně, Libor Zábranský
mladší z Jukuritu Mikkeli
a útočníci Ondřej Beránek s Ji-
řím Černochem z Karlových
Varů, Smejkal, Jakub Flek,
Kryštof Hrabík z Plzně a Filip
Chlapík z Ambri-Piotty. Na lis-
topadovém turnaji Karjala se
představil bek Vojtěch Mozík
ze švédského Rögle a útočník
Hynek Zohorna. ČTK

Bývalý šéf českého fotbaluMi-
roslav Pelta včera u soudu zno-
vu popřel obvinění, že ovliv-
ňoval rozdělování sportov-
ních dotací z ministerstva
školství. Řekl, že v policej-
ních odposleších jen nezávaz-
ně žvanil, s žádným žadate-
lem o dotaci nejednal ani si
nedohadoval protislužbu.
Soudmu původně uložil šesti-
leté vězení, pětiletý zákaz čin-
nosti ve vedení korporací a pě-
timilionový peněžitý trest.
Odvolací senát verdikt zrušil,
proto se kauza řeší znovu. ČTK Miroslav Pelta MAFRA

Program

Český tým se sejde v pondělí
v Praze a od úterka bude
trénovat na stadionu Hvězdy.

● Ve středu se přesune
do Malmö.

● Ve čtvrtek od 19.00
nastoupí proti Švédsku.

● V sobotu v poledne jej
čeká duel s Finskem.

● V neděli ve stejný čas
se Češi utkají se Švýcarskem.

Druhá Vondrová zrychlila o čtvrt sekundy
Čtvrtkařka Lada Vondrová si na mítinku Czech Indoor Gala vylepšila osobní rekord o čtvrt
sekundy na 51,57 a zařadila se na 4. místo letošních evropských tabulek. V Ostravě ji pora-
zila jen Nizozemka Lieke Klaverová, která je nejrychlejší Evropankou sezony. Druhé příčky
z českých atletů obsadili i tyčkařka Amálie Švábíková, překážkář Petr Svoboda a sprinter
Jan Jirka na dvoustovce. Filip Sasínek překonal vlastní český rekord na jednu míli. ČTK

Zpět na kurt
Tenistka Barbora Strýcová,
která před necelými
dvěma lety ukončila kvůli
mateřství kariéru, se v létě
vrátí krátkodobě na kurty.
Bývalá světová jednička
ze čtyřhry to oznámila na
sociálních sítích. Turnaje,
do kterých hodlá zasáh-
nout, nespecifikovala.
Mohla by to pro ni ale být
příležitost dát sbohem fa-
nouškům, s nimiž se tehdy
kvůli těhotenství nemohla
ideálně rozloučit. ČTK

Číslo dne

1
Sparťanský útočník Ostap
Safin dostal jednozápasový
trest za faul na obránce Karlo-
vých Varů Tomáše Bartejse
v úterní dohrávce 33. kola
hokejové extraligy.

56
Brzy 56letý Kazujoši Miura
bude pokračovat ve fotbalo-
vé kariéře v Portugalsku. Nej-
starší profesionál v historii
přezdívaný Král Kazu dotáhl
jednání o angažmá v druholi-
govém týmu Oliveirense, kde
bude hostovat z Jokohamy.

18
Fotbalové Barceloně se velmi
kuriózním způsobem nepoda-
řilo angažovat obránce Juliá-
na Arauja z Los Angeles Gala-
xy. Katalánský klub dokončil
registraci mexického repre-
zentanta až 18 sekund po
oficiálním uzavření zimního
přestupového období. ČTK

ČT
K

M
AF

RA

Do nároďáku se vrací Sobotka

Krátce

Míří do Polska
Fotbalový záložník Mi-
chal Sáček přestoupil
ze Sparty do Jagiellonie
Bialystok. S 15. celkem
polské ligy podepsal
smlouvu do června 2025.

Přání? Desítka
Závodem štafet začne
dnes v nizozemském
Hoogerheide mistrovství
světa v cyklokrosu,
na kterém se představí
i 21 českých reprezen-
tantů. Trenér Petr Klou-
ček věří v umístění mezi
první desítkou. Na me-
daili dosáhli Češi napo-
sledy v roce 2018.

Ve skupině I
Čeští fotbaloví reprezen-
tanti do 21 let se v kvali-
fikaci o postup na mis-
trovství Evropy 2025
utkají ve skupině I s Dán-
skem, Islandem, Wale-
sem a Litvou. Rozhodl
o tom los ve švýcarském
Nyonu. Turnaj se usku-
teční na Slovensku. ČTK

Pelta. Jen žvanil



Jak se těšíte na show Šampioni a jaká bude v pořadu
vaše role?
Těším se moc, protože zvířátka jsou můj obor a mám je ráda
odmalička. Těším se i na to, že taková show tady zatím nebyla,
a přijde mi jako super nápad, že míří na televizní obrazovky.
Já jsem sama zvědavá, jaká v pořadu moje role bude, ale budu
více méně za sebe.

Co říkáte na sestavu, která s vámi v pořadu bude,
to znamená David Gránský a Marek Němec?
S Davidem se známe mnoho let, účinkovali jsme spolu v divadle
i v seriálu Modrý kód, kde jsme hráli partnery. S Markem jsme
se párkrát v seriálu také potkali, ale nikdy ne před kamerou,
rozhodně bych ovšem řekla, že to sedlo, a doufám, že ta
chemie, kterou mezi sebou máme, přijde i skrz obrazovky
k divákům.

Můžete přiblížit svou roli v show Šampioni?
Já budu tentokrát já – nebo se alespoň budu snažit. S Patricií bu-
deme dělat moderátorovi Davidu Gránskému takové vtipné poza-
dí, no a samozřejmě budeme kooperovat se zvířaty a trochu proti
nim i soutěžit. Hlavním úkolem je to, aby byl ten pořad co nejvíce
zábavný a abychom i pomohli přispět na dobrou věc. Je to nová
pracovní příležitost a já jsem si říkal, že je dobré si to vyzkoušet.

Říkal jste, že budete soutěžit proti zvířatům, nebojíte se, že vás
zahanbí?
To už se mi stalo v životě tolikrát, že s tím nemám vůbec žádný
problém, a ať národ vidí, že opravdu nejsme pány tvorstva.

Je před vámi nová pracovní výzva, můžete nám prozradit
trochu více?
Čeká nás nová zábavná, ale zároveň i soutěžní show, kde
nebude nouze ani o napětí. Já v rámci této show budu v pozici
moderátora, ale výzva to pro mě rozhodně bude, protože tře-
ba v Česko Slovensko má talent, kde jsem měl po boku Jasmínu,
to bude změna a přiznávám, že jsem z toho lehce nervózní, ale
samozřejmě se moc těším. Na diváky zkrátka čeká talentová
show, ale pro změnu se zvířaty. A v této show budou zvířata na
prvním místě, z čehož mám velkou radost.

Jaký je váš vztah ke zvířatům?
Já zvířata miluju, ale z některých mám samozřejmě respekt,
to jsou například i koně, ne že bych se jich přímo bál, ale ten
respekt tam je. Můžu ale prozradit, že když jsem byl malý, tak
jsem si přál být veterinářem.

Jak se těšíte na show Šampioni a jaká bude v pořadu 

Patricie Pagáčová

Můžete přiblížit svou roli v show Šampioni?

Marek Němec

Je před vámi nová pracovní výzva, můžete nám prozradit 

David Gránský

deme dělat moderátorovi Davidu Gránskému takové vtipné poza-
dí, no a samozřejmě budeme kooperovat se zvířaty a trochu proti 

David GránskýDavid GránskýDavid GránskýDavid Gránský

Je před vámi nová pracovní výzva, můžete nám prozradit 
trochu více?
Čeká nás nová zábavná, ale zároveň i soutěžní show, kde 
nebude nouze ani o napětí. Já v rámci této show budu v pozici 
moderátora, ale výzva to pro mě rozhodně bude, protože tře-
ba v Česko Slovensko má talent, kde jsem měl po boku Jasmínu, 
to bude změna a přiznávám, že jsem z toho lehce nervózní, ale 
samozřejmě se moc těším. Na diváky zkrátka čeká talentová 
show, ale pro změnu se zvířaty. A v této show budou zvířata na 
prvním místě, z čehož mám velkou radost.

Je před vámi nová pracovní výzva, můžete nám prozradit Je před vámi nová pracovní výzva, můžete nám prozradit 
trochu více?
Čeká nás nová zábavná, ale zároveň i soutěžní show, kde 
nebude nouze ani o napětí. Já v rámci této show budu v pozici 
moderátora, ale výzva to pro mě rozhodně bude, protože tře-
ba v Česko Slovensko má talent, kde jsem měl po boku Jasmínu, 

Marek NěmecMarek NěmecMarek Němec

odmalička. Těším se i na to, že taková show tady zatím nebyla, 
a přijde mi jako super nápad, že míří na televizní obrazovky. 
Já jsem sama zvědavá, jaká v pořadu moje role bude, ale budu 
více méně za sebe.

Co říkáte na sestavu, která s vámi v pořadu bude, 
to znamená David Gránský a Marek Němec?
S Davidem se známe mnoho let, účinkovali jsme spolu v divadle 
i v seriálu Modrý kód, kde jsme hráli partnery. S Markem jsme 
se párkrát v seriálu také potkali, ale nikdy ne před kamerou, 
rozhodně bych ovšem řekla, že to sedlo, a doufám, že ta 

Jak se těšíte na show Šampioni a jaká bude v pořadu 
vaše role?
Těším se moc, protože zvířátka jsou můj obor a mám je ráda 
odmalička. Těším se i na to, že taková show tady zatím nebyla, 
a přijde mi jako super nápad, že míří na televizní obrazovky. 
Já jsem sama zvědavá, jaká v pořadu moje role bude, ale budu 
více méně za sebe.

zítra 2015

to jsou například i koně, ne že bych se jich přímo bál, ale ten 
respekt tam je. Můžu ale prozradit, že když jsem byl malý, tak 
jsem si přál být veterinářem. 

zítra

jsem si přál být veterinářem. 


